Дело № 5-48-74/2022
                                                                            УИД 91MS0050-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                         адрес

            Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района адрес Козлова К.Ю. исполняя обязанности  мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района адрес,
рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Межрайонной ИФНС России № 7 по адрес в отношении:
должностного лица - директора наименование организации (РК, адрес) Моренко фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: РК, адрес,
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 19.6  КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

   Согласно протоколу об административном правонарушении № 1 от дата фио, являясь директором наименование организации ИНН телефон, не исполнил возложенную п.1 ст.9 Федерального Закона от дата № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» обязанность по подаче заявления о признании юридического лица банкротом в арбитражный суд, при наличии оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 3, ч.2 ст.6 вышеуказанного Закона, а именно - если требования к должнику - юридическому лицу в совокупности составляют не менее чем сумма прописью и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены, если иное не предусмотрено Законом о банкротстве.
          В судебное заседание фио,  будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явился.
   В адрес судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес возвратилось почтовое уведомление с пометкой почтового отделения «истек срок хранения» (л.д.42,43).
  В соответствии с абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  фио ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении фио в его отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья  приходит к следующим выводам.
  В соответствии с пунктом 2 статьи 9 Закона о банкротстве заявление должника должно быть направлено в арбитражный суд в кратчайшие сроки, но не позднее чем через месяц, с даты возникновения соответствующих обязательств.
По факту выявленного нарушения, Межрайонной ИФНС России №7 по адрес было вынесено постановление о назначении административного наказания от дата № 12 в виде административного штрафа в размере сумма за совершение правонарушения предусмотренного ч.5 ст.14.13 КоАП РФ.
Согласно статьи 29.13 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.
Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
        Вынесенное постановление (представление) от дата № 10 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, направлено по почте дата по адресу проживания должностного лица, по адресу регистрации юридического лица.
Согласно информации размещенной на сайте Почты России письмо (извещение) 2-телефон внесена запись дата «Возврат отправителю из-за истечения срока хранения», письмо (извещение) 29830063004814 внесена запись дата «Возврат отправителю из-за истечения срока хранения».
Согласно п.63 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» юридически значимое сообщение адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам. При этом гражданин несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по указанным адресам, а также риск отсутствия по этим адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.
Начальником Межрайонной ИФНС России № 7 по адрес фио установлено, что совершению административного правонарушения способствовали следующие причины и условия: не направление должностным лицом заявления в Арбитражный суд адрес о признании наименование организации банкротом, в соответствии с требованием Федерального Закона № 127-ФЗ от дата «О несостоятельности (банкротстве)», при фактическом наличии соответствующих оснований, предусмотренных статьей 9 Закона.
Учитывая изложенное, в соответствии со статьей 29.13 КоАП РФ вынесенного постановления (представления) от дата № 10 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, директору наименование организации фио необходимо было направить в Арбитражный суд адрес заявление о признании должника - наименование организации банкротом в соответствии с положениям Федерального Закона № 127-ФЗ от дата «О несостоятельности (банкротстве)».
О принятых мерах сообщить письменно начальнику Межрайонной ИФНС России №7 по адрес в течение 1 месяца со дня получения представления.
По состоянию на дата фио, как руководителем наименование организации задолженность не погашена, заявление в Арбитражный суд не направлено. Следовательно, не исполнена обязанность по подаче заявления о возбуждении в отношении наименование организации дела о несостоятельности (банкротстве).
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях фио установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ – непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Вина должностного лица – директора наименование организации фио в совершении указанного правонарушения подтверждается:
-        протоколом об административном правонарушении № 1 от дата (л.д. 5-8);
-        копией постановления  № 12 от дата (л.д. 15-23);
-        копией постановления (представления) № 10 от дата (л.д. 24-25);
-  сведениями из ЕГРЮЛ (л.д. 32-34).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину фио в непринятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а квалификацию действий по ст.19.6 КоАП РФ правильной.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность фио мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

    Признать индивидуального предпринимателя Моренко фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного  штрафа в размере сумма.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
             Почтовый адрес: адрес, 29500, адрес 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с телефон, ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, БИК: телефон, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО телефон, КБК 82811601193010006140, УИН 0410760300485000742219155.
    Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района адрес.

           Мировой судья                                                              К.Ю. Козлова